— 1 —

尤溪县农业农村局文件

尤农〔2025〕61 号

尤溪县农业农村局
关于印发《2025 年尤溪县种业监管

执法年活动方案》的通知

各乡镇经济发展综合服务中心，局属各有关股站：

为深入贯彻落实国家、省、市种业振兴行动决策部署，全面

落实《福建省农业农村厅关于印发〈2025 年福建省种业监管执

法年活动方案〉的通知》（闽农种业〔2025〕4 号）要求，结合

实际，制定《2025 年尤溪县种业监管执法年活动方案》。现印

发给你们，请认真组织实施。

尤溪县农业农村局

2025年 5月 22日

（此件主动公开）

— 2 —

2025 年尤溪县种业监管执法年活动方案

一、总体要求

坚持以种业知识产权保护和种源质量提升为核心目标，建立

“常态化监管+专项治理+全链条协同”工作机制，聚焦品种审定、

种子生产、市场流通等关键环节，强化部门联动与上下协同，依

法严厉打击假冒伪劣、套牌侵权、无证经营等违法行为。确保监

督检查覆盖率达 100%，种子生产经营备案率、投诉举报案件查

处反馈率达 100%，种子企业、经营门店检查覆盖率不低于 50%，

种畜禽生产经营企业检查覆盖率不低于 10%，为我县种业高质量

发展营造规范有序的市场环境。

二、重点工作任务

（一）强化常态化监管，筑牢种业安全底线

1.强化关键农时节点专项检查。春秋季种子市场巡查：聚焦

种子标签标识、销售台账、经营备案、种子质量及品种真实性，

重点查处未按规定引种备案、超适宜种植区域销售等行为，覆盖

全县种子经营门店和农资市场。夏季制种基地排查：组织县乡农

业农村部门联合开展制种基地检查，采取“双随机、一公开”方

式，重点核查种子生产备案、品种真实性、亲本来源及苗期转基

因成分，确保制种源头质量安全。冬季种子企业抽查：对全县种

子生产经营企业开展全覆盖检查，重点核查许可资质、生产经营

档案、包装标签及种子质量，对问题企业实施“回头看”，督促

— 3 —

整改到位。鼓励种子企业参加种子质量认证，优先采信认证种子。

2.加强种畜禽和食用菌菌种监管。种畜禽监管：落实省农业

农村厅《关于做好 2025 年种畜禽生产经营活动监督检查工作的

通知》文件精神，开展种畜禽生产经营随机抽查，加强牛冷冻精

液生产、经营、进口全流程监管，规范种畜禽生产经营秩序。食

用菌菌种监管：针对菌种生产经营场所环境卫生、设施设备、技

术人员资质及生产经营档案，开展不定期抽查，严防不合格菌种

流入生产环节。

3.提升执法能力和案件处置水平。建立涉种案件“分析—处

置—反馈”闭环机制，通过执法培训、案例研讨等方式提升执法

人员专业能力；公开投诉举报渠道，对违法线索实行“台账管理、

限期办结、逐一销号”；加强与公安、市场监管等部门协作，推

行“行刑衔接”机制，强化以案示警、以案促治，对涉嫌犯罪案

件及时移送司法机关，形成打击合力。

（二）开展专项整治，净化种业市场环境

1.开展品种审定与登记专项治理。严格品种全生命周期管

理，加强品种试验申报材料审查，重点核查品种来源、联合体试

验规范性及检测数据真实性，对违规主体依法处罚并通报；严格

按标准开展品种审（认）定、登记，加快新品种宣传、展示与推

广，促进增产增收；配合上级部门开展登记品种“仿种子”清理，

动态撤销不合格审定品种，保障品种推广安全。

2.开展网络售种专项整治。利用主要电商平台共享数据，建

— 4 —

立网络销售种子主体台账，精准掌握网络售种主体信息，实现线

上线下一体化监管，重点核查网络售种许可资质、经营备案及标

签标识，严厉打击无证售种、网络销售假劣种子、“未审先推”

等行为，督促平台落实主体责任。

（三）夯实基础工作，健全长效监管机制

1.加强法规制度宣传，规范办事流程。组织种业企业、经营

户开展《中华人民共和国植物新品种保护条例》及其实施细则（农

业部分）、《种畜禽生产经营许可管理办法》及其配套审查规范、

新修订的玉米、水稻、油菜等种子质量强制性国家标准等法规宣

传培训，增强法治意识；优化种子、种畜禽生产经营许可办事流

程，简化审批流程，规范市场准入。

2.开展许可动态核查，规范经营行为。以种业大数据系统为

基础，对农作物种子生产经营企业开展生产经营许可核查，重点

核查生产经营状况、资质条件及合规性，对停业超 1 年、整改不

达标或存在严重违法违规行为的企业依法注销或吊销许可证；对

于存在严重违法违规行为的，依法吊销其许可证。落实种畜禽生

产经营许可配套审查规范，应用生产经营许可管理系统。

三、工作要求

（一）强化组织领导。各乡镇、各相关股站要高度重视种业

监管执法工作，结合本地实际制定具体实施方案，明确责任分工，

确保各项任务落到实处。

（二）加强协同配合。建立工作推进机制，县农业农村部门

— 5 —

发挥统筹协调作用，乡镇要强化属地监管执法职责，强化信息共

享与联合执法，形成“上下联动、部门协同、区域协作”的监管

格局。县农业农村局设立并公布种业监管举报电话（6323052），

各乡镇应设立并公布举报电话或网络邮箱，确保举报信息畅通。

同时，鼓励建立举报奖励制度，构建完善社会共治的种业监管体

系。

（三）积极宣传总结。要充分利用信息网络、新媒体等平台，

加强宣传报道，扩大社会影响。要深入乡村一线，梳理总结各乡

镇种业监管执法的经验做法。各乡镇要在 2025 年 12 月 5 日前，

将年度工作开展情况、典型案例及意见建议报送至县农业农村

局。

— 6 —

尤溪县农业农村局办公室 2025 年 5 月 22 日印发